

	Nota	UY\$	
		30/06/2023	30/06/2022
ACTIVO			
Activo corriente			
Efectivo y equivalentes	4.1	38.948.131	48.295.064
Inversiones temporarias	4.2	125.150.709	116.690.185
Deudores comerciales	4.3	203.738.264	185.281.129
Otras cuentas a cobrar	4.4	622.568	492.004
Total Activo Corriente		368.459.671	350.758.382
Activo no corriente			
Deudores comerciales	4.3	63.099.576	45.490.019
Otras cuentas a cobrar		-	-
Inversiones	4.2	1.573.299	1.458.640
Propiedad, planta y equipo	4.5	75.155.032	68.695.526
Total Activo no corriente		139.827.908	115.644.185
TOTAL ACTIVO		508.287.579	466.402.567
PASIVO Y PATRIMONIO			
Pasivo corriente			
Acreedores comerciales			
Préstamos			
Otras cuentas por pagar	4.6	17.675.221	17.222.316
Provisiones	4.7	2.408.135	1.833.529
Total Pasivo Corriente		20.083.356	19.055.845
Pasivo no corriente			
Acreedores comerciales			
Préstamos			
Otras cuentas por pagar	4.6	4.659.739	5.013.951
Provisiones		-	-
Impuesto a la renta diferido			
Total Pasivo no Corriente		4.659.739	5.013.951
TOTAL PASIVO		24.743.094	24.069.796
Patrimonio			
Capital social	4.8	115.481.825	108.788.252
Ajustes al patrimonio		86.296.031	83.553.123
Reservas		36.082.039	36.082.039
Resultados acumulados		245.684.588	213.909.355
Total Patrimonio		483.544.483	442.332.769
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		508.287.577	466.402.565

Las notas que se adjuntan forman parte integral de los estados financieros

Los presentes estados contables fueron aprobados por la Asamblea General Ordinaria de Socios de fecha 16/12/2023, visados por la Auditoría Interna de la Nación con fecha 09/05/2024, transcritos en Libro de Actas de Asambleas Tomo 4, en Acta número 45, en folios 1 a 39.

COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO DE LA AGRUPACIÓN MAGISTERIAL JOSÉ ARTIGAS

Estado de ganancias y pérdidas

Correspondiente al ejercicio finalizado al 30 de Junio de 2023

(en pesos uruguayos)

	Nota	UY\$	
		30/06/2023	30/06/2022
Ingresos de actividades ordinarias	5.1	113.975.323	99.822.278
Gastos asociados a ingresos operativos	5.2	(23.796.137)	(19.978.494)
Resultado bruto		90.179.186	79.843.784
Gastos de administración	5.3	(69.803.710)	(62.542.518)
Otros ingresos y gastos	5.4	43.246	42.159
Resultado operativo		20.418.722	17.343.425
Resultado de inversiones y financiamiento	5.5	(11.656.173)	(17.091.772)
Diferencia de cambio	5.5	(815.715)	(1.251.742)
Resultado antes de impuestos		7.946.834	(1.000.089)
Impuesto a la renta		-	-
Impuesto a la renta diferido		-	-
RESULTADO DEL EJERCICIO		7.946.834	(1.000.089)
Otros resultados integrales			
Revaluación propiedad, planta y equipo		-	-
Ajustes por conversión del patrimonio		-	-
Ajustes por cambios en el valor razonable de instrumentos de cobertura		-	-
Partidas que pueden reclasificarse		-	-
posteriormente al resultado del período:			
Activos financieros disponibles para la venta		-	-
Coberturas de flujo de efectivo		-	-
RESULTADO INTEGRAL TOTAL DEL EJERCICIO		7.946.834	(1.000.089)

Las notas que se adjuntan forman parte integral de los estados financieros

COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO DE LA AGRUPACIÓN MAGISTERIAL JOSÉ ARTIGAS

Estado de otros resultados integrales

Correspondiente al ejercicio finalizado al 30 de Junio de 2023

(en pesos uruguayos)

	Nota	UY\$	
		30/06/2023	30/06/2022
RESULTADO DEL EJERCICIO		7.946.834	(1.000.089)
Otros resultados integrales			
Revaluación propiedad, planta y equipo		-	-
Ajustes por conversión del patrimonio		-	-
RESULTADO INTEGRAL TOTAL		7.946.834	(1.000.089)

Las notas que se adjuntan forman parte integral de los estados financieros

Los presentes estados contables fueron aprobados por la Asamblea General Ordinaria de Socios de fecha 16/12/2023, visados por la Auditoría Interna de la Nación con fecha 09/05/2024, transcritos en Libro de Actas de Asambleas Tomo 4, en Acta número 45, en follios 1 a 39.

COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO JOSÉ ARTIGAS

Estado de cambios en el patrimonio

Correspondiente al ejercicio finalizado al 30 de junio 2023

(en pesos uruguayos)

Nota	Capital social	Ajustes al Patrimonio	Reservas	Resultados acumulados	Patrimonio total
Saldos al 1 de julio de 2021	102.188.009	66.954.878	35.740.499	198.306.103	403.189.489
<i>Reexpresiones contables</i>					
<i>Modificaciones al saldo inicial</i>					
Saldos reexpresados al 1 de julio de 2021	102.188.009	66.954.878	35.740.499	198.306.103	403.189.489
<i>Resultado del ejercicio</i>				(1.000.089)	(1.000.089)
<i>Otros resultados integrales</i>					
<i>Ajuste por conversión</i>					
<i>Ajuste por conversión del ejercicio</i>					
Resultado integral del período				(1.000.089)	(1.000.089)
<i>Aportes</i>	6.155.703				
<i>Distribución de utilidades</i>	444.540			(444.540)	-
<i>Constitución de reservas</i>			341.540	(341.540)	-
<i>Incrementos/Disminuciones por otros cambios en patrimonio</i>				(580.083)	(580.083)
<i>Reservas libres</i>					
<i>Reservas por inversiones</i>					
<i>Reexpresiones contables</i>		16.598.245		17.969.504	
Total transacciones patrimoniales	6.600.243	16.598.245	341.540	15.603.252	(1.580.172)
Saldos finales al 30 de junio de 2022	108.788.252	83.553.123	36.082.039	213.909.355	442.332.769
Saldos reexpresados al 1 julio de 2022	108.788.252	83.553.123	36.082.039	213.909.355	442.332.769
<i>Resultado del período</i>				7.946.834	7.946.834
<i>Otros resultados integrales</i>					
<i>Ajuste por conversión</i>					
<i>Ajuste por conversión del ejercicio</i>					
Resultado integral del período				7.946.834	7.946.834
<i>Aportes</i>	6.693.573				
<i>Distribución de utilidades</i>					6.693.573
<i>Constitución de reservas</i>					
<i>Incrementos/Disminuciones por otros cambios en patrimonio</i>					
<i>Reservas libres</i>					
<i>Reservas por inversiones</i>					
<i>Reexpresiones contables</i>		2.742.908		23.828.399	26.571.307
Total transacciones patrimoniales	6.693.573	2.742.908	-	31.775.233	41.211.714
Saldos finales al 30 de junio de 2023	115.481.825	86.296.031	36.082.039	245.684.588	483.544.483

Las notas que se adjuntan forman parte integral de los estados financieros

Los presentes estados contables fueron aprobados por la Asamblea General Ordinaria de Socios de fecha 16/12/2023, visados por la Auditoría Interna de la Nación con fecha 09/05/2024, transcritos en Libro de Actas de Asambleas Tomo 4, en Acta número 45, en follios 1 a 39.

COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO DE LA AGRUPACIÓN MAGISTERIAL JOSÉ ARTIGAS

Estado de flujos de efectivo

Correspondiente al ejercicio finalizado al 30 de Junio de 2023

(en pesos uruguayos)

	UY\$	
	30/06/2023	30/06/2022
FLUJO DE EFECTIVO RELACIONADO CON ACTIVIDADES OPERATIVAS		
Resultado del ejercicio	7.946.834	(1.000.089)
Ajustes por ingresos y gastos que no requirieron uso de efectivo:		
<i>Resultado de inversiones y financiamiento</i>		-
<i>Gasto por impuestos a las ganancias diferido</i>		
<i>Depreciación de propiedades, planta y equipo</i>	1.888.879	1.694.185
<i>Depreciación de intangibles</i>		
<i>Resultado por desvalorización monetaria</i>	18.485.401	23.828.399
<i>Otros ajustes al resultado del ejercicio</i>	11.709.950	8.119.497
Resultado del período despues de ajustes	40.031.065	32.641.992
Variaciones de rubros operativos		
<i>Deudores comerciales</i>	(47.202.034)	(37.596.805)
<i>Otras cuentas a cobrar</i>	(130.564)	43.704
<i>Otros activos</i>		
<i>Inventarios</i>		
<i>Activo biológico</i>		
<i>Acreedores comerciales</i>		
<i>Otras cuentas a pagar</i>	98.690	60.361
<i>Otros ajustes al resultado en activos y pasivos</i>		
Efectivo Neto proveniente de actividades de operación	(47.233.908)	(37.492.740)
FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
<i>Adquisición de otros activos a largo plazo</i>		
<i>Adquisición de propiedades, planta y equipo</i>	(262.480)	(574.906)
<i>Cobros por Ventas de propiedad, planta y equipo</i>		
<i>Intereses cobrados</i>	(114.659)	(56.086)
<i>Dividendos recibidos</i>		
Efectivo Neto proveniente de actividades de inversión	(377.138)	(630.992)
FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		
<i>Intereses pagados</i>		(10.000)
<i>Aportes</i>	6.693.573	6.122.086
<i>Otras entradas / salidas de efectivo</i>		
<i>Incremento de préstamos</i>		
<i>Distribución de utilidades</i>		
Efectivo Neto proveniente de actividades de financiación	6.693.573	6.112.086
Variación neta de efectivo y equivalentes al efectivo	-886.409	630.346
Efectivo y equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio	164.985.249	164.354.903
Efectivo y equivalentes al efectivo al cierre del ejercicio	164.098.840	164.985.249

Las notas que se adjuntan forman parte integral de los estados financieros

Los presentes estados contables fueron aprobados por la Asamblea General Ordinaria de Socios de fecha 16/12/2023, visados por la Auditoría Interna de la Nación con fecha 09/05/2024, transcritos en Libro de Actas de Asambleas Tomo 4, en Acta número 45, en follios 1 a 39.

COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO DE LA AGRUPACIÓN MAGISTERIAL JOSÉ ARTIGAS

Cuadro de propiedad, planta, equipo, intangibles y depreciaciones al 30 de junio de 2023.
(en pesos uruguayos)

RUBROS	VALORES ACTUALIZADOS				DEPRECIACIONES					Valores netos al cierre	Valores netos al 30/06/2023		
	Valores al inicio del ejercicio	Revaluaciones/Ajuste por conversión	Altas	Bejas	Valores al cierre del ejercicio	Acumuladas al inicio del ejercicio	Revaluaciones/Ajuste por conversión	Bejas del ejercicio	Del ejercicio Importe			Acumuladas al cierre del ejercicio	
Propiedad, planta y equipo													
Inmuebles (tierras)	12.520.768	1.640.593	-	-	14.561.361	-	-	-	-	-	-	14.561.361	12.520.768
Inmuebles (negros)	61.338.951	6.608.089	-	-	68.547.050	8.089.493	273.127	-	1.370.941	9.733.561	-	58.813.489	53.849.468
Máquinas y equipos	531.609	17.584	18.045	-	567.238	363.327	7.521	-	31.163	402.012	-	165.226	168.282
Vehículos	16.256	-	-	-	16.286	16.286	-	-	-	16.286	-	-	-
Muebles y útiles de oficina	1.484.273	45.434	-	-	1.529.707	1.306.659	34.932	-	80.715	1.422.346	-	107.362	177.574
Instalaciones	3.030.613	107.069	14.287	-	3.151.969	2.134.282	58.133	-	198.419	2.390.835	-	761.134	896.330
Equipos de computación	1.829.512	58.582	230.148	-	2.118.242	1.146.410	17.731	-	207.541	1.371.782	-	746.460	683.102
Total propiedad, planta y equipo	81.752.023	8.477.351	262.480	-	90.491.854	13.056.498	391.445	-	1.888.879	15.336.822	-	75.155.032	68.695.526

Los presentes estados contables fueron aprobados por la Asamblea General Ordinaria de Socios de fecha 16/12/2023, visados por la Auditoría Interna de la Nación con fecha 09/05/2024, transcritos en Libro de Actas de Asambleas Tomo 4, en Acta número 45, en folios 1 a 39.